<sup>3</sup> Cf. J.P. Brisson, *Carthage ou Rome?*, Paris, 1973, p. 72–74.

<sup>4</sup> *Pro Sestio* 127, *In Pisonem* 19, *Philippicae* XI 4.

<sup>5</sup> *Ad Atticum* XVI 11, 5.

<sup>6</sup> *De senectute* 75; *Paradoxa stoicorum* 16; *Tusculanae disputationes* V 14; *De natura deorum* III 79–80; *De finibus bonorum et malorum* II 65, V 82–83, 88, *De officiis* I 39–40, III 99–115.

L'orateur, disent-ils, n'aurait pas dû accepter d'être ramené à Rome de son exil par des hommes en armes (*Pro Sestio* 127). Tantôt, la dignité de Regulus dans la souffrance confirme certaines idées philosophiques: on doit toujours avoir à l'esprit l'imminence de sa fin (*hoc meditatatum ab adulescentia debet esse mortem ut neglegamus ... de qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder ... M. Atilium qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret – De senectute*, 75); à en croire les stoïques, l'homme vertueux ne saurait être malheureux quelle que soient les épreuves de la vie (*Nec vero ego M. Regulum aerumnosum nec infelicem nec miserum umquam putavi. Non enim magnitudo animi cruciabatur eius a Poenis, non gravitas, non fides, non constantia, non ulla virtus – Paradoxa stoicorum*, II 16<sup>7</sup>); les dieux indifférents ne récompensent pas la conduite des mortels selon le mérite (*debebant illi quidem omnis bonos efficere, si quidem hominum generi consulebant; sin id minus, bonis quidem certe consulere debebant. ... cur Poenorum crudelitati Reguli corpus est praebitum – De natura deorum*, III 79–80); un vrai homme n'a d'autre choix que la droiture de sa conduite, il ne peut opter pour ce qui est utile aux dépens de ce qui est honnête (*Sic honestatis comparatione ea, quae videntur utilia, vincuntur. ... Perspicuum est enim ea, quae timido animo, humili, demisso fractoque fiant, quale fuisset Reguli factum, si aut de captivis quod ipsi opus esse videretur, non quod rei publicae, censuisset aut domi remanere voluisset, non esse utilia, quia sint flagitiosa, foeda, turpia – De officiis*, III 114–115<sup>8</sup>). La conduite exemplaire du Romain contraste nettement avec la cruauté et la perfidie des Carthaginois.

Les nombreux passages que Cicéron consacre à Carthage nous permettent de distinguer les traits les plus saillants des anciens adversaires tels qu'ils se sont gravés dans la mémoire des Romains. Cicéron cherche une explication du profil moral des Carthaginois du côté de l'héritage génétique: les descendants des rusés Phéniciens se montrent dignes de la réputation de leurs ancêtres (*Fallacissimum genus esse Phoenicum omnia monumenta vetustatis atque omnes historiae nobis prodiderunt. Ab his orti Poeni multis Carthaginensium rebellionibus, multis violatis fractisque foederibus nihil se degenerasse docuerunt – Pro Scauro*, 42). La position géographique aussi bien que le climat de Carthage ne sont pas sans déterminer les mauvaises mœurs de ses habitants car, nés dans un grand port, ils cotoyent de nombreux étrangers et pratiquent le commerce fatalement lié à la concupiscence et à la filouterie (*Carthaginenses fraudulentum et mendaces non genere, sed natura loci, quod propter portus suos multis et variis mercatorum et advenarum sermonibus ad studium fallendi studio quaestus vocabantur – De lege agraria*, II 95). La proximité de la mer apporte force et richesse à la cité punique (*Carthaginensium qui permultum classe ac maritimis rebus valuerunt – De lege*

<sup>7</sup> Voir aussi *De finibus bonorum et malorum* II 65, V 82–83, 88.

<sup>8</sup> Voir tout le passage *De officiis* III 99–115.

*Manilia*, 54) cependant que ses ressources naturelles et les avoirs engrangés soutiennent ses penchants belliqueux et la soif d'expansion qui en font l'adversaire le plus redoutable des Romains (*Carthago... cum hominum copiis, tum ipsa natura ac loco, succincta portibus, armata muris, excurrere ex Africa, imminere duabus fructuosissimis insulis populi Romani videbatur* – *De lege agraria*, II 87). Juste retour des choses, la mer leur tend des pièges dangereux: elle les rend instables, prêts à adopter des coutumes étrangères, les fait rêver d'horizons lointains (*Est autem maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac demutatio morum; admiscuntur enim novis sermonibus ac disciplinis et inportantur non merces solum adventiciae, sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum. Iam qui incolunt eas urbes, non haerent in suis sedibus, sed volucris semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius, atque etiam cum manent corpore, animo tamen exulant et vagantur* – *De republica*, II 7). L'abandon des métiers virils au profit de ces occupations qui procurent un gain rapide et inclinent à la tricherie c'est une porte ouverte sur le gaspillage, la fainéantise, la tentation du luxe et d'une vie de plaisirs (*Nec vero ulla res magis labefactatam diu et Carthaginem et Corinthum pervertit aliquando quam hic error ac dissipatio civium, quod mercandi cupiditate et navigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam invitamenta perniciosissima civitatibus subpeditantur mari, quae vel capiuntur vel inportantur; atque habet etiam amoenitas ipsa vel sumptuosas vel desidiosas inlecebras multas cupiditatum* – *De republica*, II 8). Le mode de vie ainsi que les penchants natifs des Carthaginois s'expliqueraient donc par leur origine et par leur position géographique.

Au nom de la vieille moralité (*mos maiorum*), les Romains reprochent aux compatriotes d'Hannibal, pêle-mêle, la cruauté<sup>9</sup>, l'arrogance<sup>10</sup>, la débauche<sup>11</sup>, l'envie<sup>12</sup>, l'impiété<sup>13</sup>, l'effémination<sup>14</sup>, l'astuce<sup>15</sup>, l'hypocrisie<sup>16</sup>, la ruse<sup>17</sup> ou le manque de légalité<sup>18</sup>. Selon Devallet<sup>19</sup>, les trois défauts majeurs imputés traditionnellement aux Carthaginois par leurs ennemis romains sont *perfidia*, c'est-à-dire le fait de ne pas tenir la parole donnée, *crudelitas*, la violence immotivée, et *calliditas*, l'habileté au mal. Ces traits négatifs sont opposés aux vertus romaines